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Resumé

Vojtěch Hynais, author of the curtain of the National in Prague, belongs to main
creator of this theatre. He was in warm contact with other important persons of cultural and
art life of this time, for example Josef Václav Myslbek or Václav Brožík. He lived in Paris for
several yers (1878-1893). During the time of his Parisian stay he preserved continual contact
with home. He visited Prague occassionally and besides he corresponded with his friends
from Bohemia. One of the most frequent correspondence partners was J.V. Myslbek, who was
probably his best friend.
The edition of 64 letters and two correspondence cards sent from Vojtěch Hynais to
Josef Václav Myslbek, which is showed in this work, as the proof of the deep friendship
between these two man and simultaneously the reflection of the most important moments of
their lives in the period 1881-1900. The correspondence originates from a private collection
and I tried to manage it in accordance with the valid principles of the metodology of edition.
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Předmluva

Doslova jen několik málo desítek metrů za západočeskou metropolí si začíná razit
cestu hlubokými lesnatými údolími řeka Berounka1. Tento kouzelný kout naší vlasti se stal od
útlého jinošství častým cílem mých výprav. V raném stadiu bylo hlavním cílem především
důkladné prozkoumání hloubky tamních tůní, spanilosti zdejších dívek, originality místních
hostinců a co nejkvalitnější vyuzení svršků zelené barvy od nesčetných ohňů. Záhy však bylo
jasné, že s touto ryze českou vlastivědnou romantikou nelze vystačit. Jednou z mých
„neřestí“, získaných právě v tomto jinošském věku, byla láska k historii a veškerým jejím
symbolům a projevům. Pochopitelně nikomu nemůže uniknout, že břehy této krásné řeky
nesou mnohé připomínky minulých staletí – hrady, zámky, tvrze, dvorce atd. A právě tyto
pozůstatky zašlých časů začaly postupně hrát v mém poznávání největší roli. Ovšem snad
jsem sám ani nečekal, že od původně ryze kastelologických a památkových pohnutek dospěji
až ke zkoumání samotné pramenné základny historie – písemnému projevu.
V průběhu roku 1998 jsem se rozhodl v rámci rekvalifikačního památkového studia
poznat blíže snad nejvíce fascinující (alespoň pro mě, jako člověka zasaženého érou renesance
a raného baroka), tzv. poberounský objekt – raně renesanční zámek Kaceřov. Tento unikát již
dlouho dráždil moji profesní všetečnost. Snad jsem ani nečekal, že jedna návštěva spíše
turistického rázu, vyprovokuje další, již skutečně profesní. Ale především jsem naprosto
neočekával, že dojde k bližšímu seznámení s nynějším majitelem zámku, panem Ing. Jiřím
Strunzem a později i jeho rodinou. Profesní návštěvy se časem proměnily dokonce v přátelská
soukromá posezení. Při nich jsme setrvávali v dlouhých hovorech a diskusích o všemožných
událostech historie i současnosti, často až do nočních hodin, kdy již jen přítomnost zesnulého
Floriána Griespecka scházela k úplné pohodě a dokreslení atmosféry. Při těchto zajímavých
pobytech jsem zaregistroval ve zdejších prostorách několik kopií děl velikána našeho
sochařství Josefa Václava Myslbeka. Na moji zvědavost byl odezvou odkaz na jakéhosi
prastrýce pana Jiřího Strunze, jehož prostřednictvím se výtvory ocitly v soukromé sbírce na
tomto zámku. Jmenoval se – Josef Stupecký2. Tehdy poprvé jsem zaslechl toto jméno, jež
k mému pozdějšímu překvapení nebylo v 19. století vůbec bezvýznamné. V tuto dobu jsem již
(nemylte se, ve skutečnosti to bylo hodně pozdě) pronikal do tajů „archivařiny“ a písemných
památek. Při jedné z návštěv mne pan Jiří Strunz předložil něco, co prý by mne mohlo
zajímat. Jednalo se o soubor korespondence jiné umělecké legendy 19. století, malíře
Vojtěcha Hynaise právě s Josefem Václavem Myslbekem. Také tato kolekce dopisů
doputovala na Kaceřov zásluhou, pro mne tehdy ještě záhadného, Josefa Stupeckého.
Pochopitelně jsem ocenil tyto písemnosti jako nesmírně zajímavé, ale to bylo zpočátku vše.
Ostatně jsem již zmínil, že mé zájmy tkvěly v poněkud starším období, nežli bylo 19. století.
Ale slíbil jsem mému hostiteli, že jednoho krásného dne (aniž bych sám věděl, kdy tento
nastane) se pokusím tuto velice zajímavou kolekci dopisů zpracovat.
Záhy však nastal okamžik, kdy jsem musel podumat nad tématem mojí diplomové
práce z oboru archivnictví a pomocných historických věd. Po určitém hledání a váhání mě
osvítila myšlenka na unikátní soubor korespondence, ukrytý ve zdech ještě unikátnějšího
zámku. A já náhle věděl, že mnou slibovaný „krásný den“ přišel dříve nežli jsem se nadál.
Začal jsem následně stále důkladněji pronikat do historie uměleckého světa 19. století
a poznávat husté předivo vztahů mezi jednotlivými umělci, jejich zahraniční působení, zrod
Národního divadla ( podle něhož byla pojmenována celá tato vynikající generace tvůrců ) atd.

1 V samotné Plzni se v loňském roce dostal na pořad jednání krajského zastupitelstva poněkud kontroverzní
návrh o tom, že až na hranici kraje by řeka měla nést starobylý název Mže. Výsledky jednání však neznám.
2 Doktor práv Josef Stupecký (*1848 Praha, †1907 tamtéž) byl jedním z nejbližších a nejvěrnějších přátel
V. Hynaise a J. V. Myslbeka. Ve své korespondenci ho oba často vzpomínají. Jeho osudů se dotknu podrobněji
níže.
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Zjistil jsem tak, že nejen raným novověkem může „živ býti“ člověk=badatel. K mému
překvapení také vyšlo najevo, že kolekce těchto dopisů je zřejmě významnější, nežli bylo
patrné při prvním shlédnutí. Krom toho moji zvědavost, mimo obou hlavních protagonistů
a jejich kolegů, stále více přitahoval onen hlavní viník mého počinu - Dr. Josef Stupecký.
Dlužno podotknout, že k jeho osobě bylo poněkud složitější nalézat prameny, nežli k oběma
velikánům českého umění. Cítil jsem též v tomto směru nesplacený dluh svému hostiteli, jenž
nezištně poskytl celou korespondenci ke zpracování. Touto cestou mu ještě jednou vyjadřuji
poděkování, snad nejen za sebe. Buď jak buď jsem se pustil do realizace prvého edičního
počinu své praxe. Posuďte, prosím, zda s úspěchem, či nikoli.

Petr Kolář
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I . Prameny a literatura. Zhodnocení. Východiska.

Již jsem vzpomenul skutečnost, že mnou zpracovávaná korespondence mezi
Vojtěchem Hynaisem a Josefem Václavem Myslbekem pochází z pozůstalosti JUDr. Josefa
Stupeckého. Dnes je ve vlastnictví rodiny Strunzovy, současných majitelů zámku Kaceřov na
severním Plzeňsku. Též jsem zmínil skutečnost, že tento soubor písemné pozůstalosti není ani
zdaleka bezvýznamný. Jediná, v současnosti oficiálně známá, pozůstalost Vojtěcha Hynaise
se nachází ve fondech Archivu Národní galerie.3 Pochopitelně bylo nutné do ní nahlédnout.

Zde ve složce s hlavičkou Myslbek je možno se probrat značným množstvím dopisů slavného
sochaře a též jeho syna, z nichž mnohé reagují na mnou zpracovávané dopisy Hynaisovy.
Některé navíc nalezneme uveřejněné i ve dvou níže citovaných edicích. Celý hodnotný fond
je však zatím ve stadiu zpracovávání. Totéž platí o písemné pozůstalosti Františka Žákavce,
významného uměnovědce, uměleckého kritika a svého času profesora Právnické fakulty
University Komenského v Bratislavě. Jedná se o dosud jediného badatele, který pracoval
s těmito Hynaisovými dopisy a některé jejich části i zveřejnil. Pozůstalost nalezneme
v Literárním archivu Památníku národního písemnictví.4 Nepoužil jsem z ní sice mnoho,
přesto jsem zde ale nalezl jeden dosti důležitý dokument, vztahující se k osudům tohoto
editovaného souboru korespondence.5 A konečně jsem v Archivu Národní galerie nahlédl též
do písemné pozůstalosti adresáta Hynaisových dopisů.6
Dosud značně diskutabilní zůstává ve vědeckém a badatelském světě hodnota
pramenů ústních. Ač u mnohých historiků nebudí příliš nadšení, někdy se nelze bez nich
obejít. Bylo tomu tak též u mě, v souvislosti s osobou Josefa Stupeckého. Při pátrání po

[…]

a adresuju rektorátu přiložené psaní. Na výstavě jsem viděl werk nově vydaný od „Bibrairie
Centrale des Beaux art 13. um[?] Lafayette Paris“, který jsem dal adressovati na Akademii na
sekretariát. Jedná o retrospektivě francouzské ve všech uměl.[eckých] oborech a je výtečný
werk, podepsal jsem objednací lístek s výhradou, že nedojdeli do 20.ho října nejdéle odepření
zakázky (prénumerace) že jest akceptován pro naši bibliotéku. („L´art retrospectiv
a l´Exposition a 1900“.) Když jsem teď werk viděl, myslel jsem se povinen, Vám ho
zamluviti an jen omezený počet výtisků určen. Těším se že již brzy se uvidíme buď hodně
zdráv s Tvýmy[!] milýmy[!] a přijmi srdečný pozdrav od nás všech.
Tvuj starý V[ojtěch]Hynais.
Odpusť tenhle uřízek papíru, nechtěl jsem by celek dělal velký volumen[?].
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V. Závěr

Vztah Vojtěcha Hynaise s Josefem Václavem Myslbekem je krásnou ukázkou ryzího
přátelství a naprosté profesní kolegiálnosti. Předcházející řádky jsou důkazem, jaký důraz
mezi umělci byl na tyto hodnoty kladen v pomalu končícím 19. století. Unikátně dochovaná
korespondence je k těmto dějům, jakož i k jejich celkovým životním osudům neocenitelným
pramenem. Nic na tom nemění ani fakt, že se ukázala být ne zcela kompletní. Pokud bych
mohl stručně shrnout její přínos pro eventuální další bádání, vyzdvihl bych nejspíše dva
momenty.

Především se dostalo zveřejnění materiálu let 1890 – 1900, který je v porovnání
s osmdesátými léty z několika důvodů cennější. Je totiž zatím prakticky neznámý a tím také
zůstal dosud netknut „rukou editorovou“ (již bylo zmíněno, že také František Žákavec se
tomuto časovému období vyhnul). Zmíněné desetiletí Hynaisova a Myslbekova života
můžeme bez obav nazvat vrcholným. Je tedy samozřejmě bohaté na další významné události,
jejichž souvislosti tento pramen může pomoci odkrýt. Také přesvědčivě poukazuje na ten
fakt, že v úvodu zmiňované „železné přátelství“ obou špičkových umělců doznávalo
postupných změn. Ostatně absenci zveřejnění pramenů těchto let pociťuje namnoze i odborná
veřejnost. Druhým významným faktem je to, že také tato část (stejně tak jako celý soubor) se
nachází v současnosti v soukromém vlastnictví a tudíž zpřístupnění originálů veřejnosti je do
budoucna jen málo pravděpodobné.

Pokud se týká odborného archivního hlediska, může být taktéž tato edice přínosem.
Fond pozůstalosti Vojtěcha Hynaise, uložený v Archivu Národní galerie, se totiž dosud
nachází ve stadiu zpracování. Víme, že obsahuje i korespondenci Myslbekovu, doplňující
(byť ne zcela úplně) tento editovaný soubor. Tudíž by se mohla předložená práce stát
vhodnou pomůckou při jejím zpracovávání.

Mám-li hovořit o záporech práce, pak kromě již zmíněné nekompletnosti dopisů
Vojtěcha Hynaise, bych je viděl v případných nedostatcích tohoto edičního zpracování, jež
budou odhaleny. Za ně se všem hodnotitelům a badatelům omlouvám.

Doufám zároveň, že tuto práci ocení alespoň trochu také Ti, kteří se až dosud
uměleckohistorickou problematikou kolem generace Národního divadla zabývali nebo
zabývají. Bylo by to pro mne tou největší odměnou a zároveň povzbuzením do další práce.
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Sbor pro výstavbu Národního divadla 14,
16, 38, 98
Sbor znalecký pro výtvarná umění 21
Sedan 13
Seina 13
Sévres 18
Slezsko 50
Soudná u Jičína 12
St. Louis 19
Světová výstava v Paříži 13, 15, 19, 20, 33,
72, 75, 78, 79
Světozor (časopis) 34, 44, 60, 73

Španělsko (Španěly) 49

Umělecká beseda 16, 38, 41, 42, 60, 61, 63

Vídeň 12, 14, 15, 16, 22, 34, 37, 38, 40, 57,
58, 59, 61, 63, 65, 68, 73, 74, 75, 76, 79, 80,
81, 85, 91
- Burgtheather (Dvorní divadlo) 15, 78, 82
- Künstlerhaus 38, 52, 57, 58
- Lotringenstrasse 38
- Parlament 39, 53, 54

Zemský výbor Království českého 42, 72
Zlatá Praha (časopis) 34, 44, 60

- Muzeum Království českého 14
- Národní divadlo 7, 9, 10, 12, 14, 15, 16, 17,
20, 23, 26, 47, 54, 56, 60, 72, 99
- Olšanské hřbitovy 22
- Palackého most 40, 41, 56
- Poštovní(Poštovská) ulice 47, 75, 83, 86, 88
- Slavín 20
- Staroměstská radnice 16
- Stromovka 94
- Uměleckoprůmyslová škola (Akademie) 23,
61, 75, 86, 88
- Universita Karlova 21

Rytířský řád čestné legie 15

Salon francouzských umělců (Salon) 15, 35,
40, 41, 42, 43, 44, 56, 57, 60, 61, 64, 65, 66,
73, 79
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IX. Obrazová příloha. Seznam vyobrazení

1) Hrobka rodiny Stupeckých na Olšanských hřbitovech v Praze. Celkový pohled.

2) Hrobka rodiny Stupeckých. Detail Krucifixu vytvořený J. V. Myslbekem.

3) Dopis V. Hynaise pro J. V. Myslbeka ze dne 18. 8. 1882 ( v edici č. 14 ). Strana 1.

4) Tentýž dopis. Strana 2 – 3.