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Petr Kolář, Múj milý Mýso! Z málo známé korespondence Vojtěcha Hynaise s J. V. Myslbe­

kem let 1881-1900. FF U K Praha 2007, 106 s. + 4 obr. přílohy.

Předkládaná práce Petra Koláře je věnována dvěma významným osobnostem českého výtvar­

ného umění, Vojtěchu Hynaisovi a Josefu Václavu Myslbekovi, respektive jejich vzájemné

korespondenci z posledního dvou desetiletí 19. století. Nedílnou součástí práce je připojená

edice Hynaisových málo či téměř neznámých dopisú Myslbekovi, které jsou uložené

v Archivu Národní galerie (v osobních fondech obou protagonistů) a v soukromých rukou.

Práce je rozčleněna do nčkolika základních oddílÚ. Úvodem je autorem podána základní in­

formace týkající se uložení písemných pramenú, respektive osobních fondů V. Hynaise a

J. V. Myslbeka, jejich stávajícího edičního zpřístupnění. Vzhledem k významu obou uměl­

cůje pasáž věnovaná literatuře až příliš povrchní, zvláště patrná je absence výraznějšího

kritického zhodnocení dosavadních prací. V následující části P. Kolář přináší stručné bio­

gramy Myslbeka a Hynaisc, zejména se věnuje období Hynaisova pražského působení.

Pakliže pasáže týkající se Myslbeka a Hynaise sumarizují všeobecně známá fakta, je v po­

rovnání s nimi zvláště přínosný medailon Josefa Stupeckého, právníka, ale v dané souvis­

losti především zaníceného milovníka výtvarného umění a štědrého mecenáše. Ocenit je

potřeba rovnčž osobní rozhovory autora s majitelem konvolutu editované Hynaisovy kore­

spondence.

Hlavní část práce se týká vlastního celku Hynaisových dopisů adresovaných Myslbekovi z let

1881-1900. Celkem se jedná o 64 dopisú a 2 korespondenční lístky, jež se staly hlavním

předmětem zájmu diplomanta. Tenje základním způsobem charakterizuje po vnější strán­

ce, z hlediska pa!eog:rafického, jazykového apod.; pokud jde o vnitřní analýzu dopisů, není

jí věnována taková pozornost, jak by si jednotlivé dopisy zasloužily. V této souvislosti je

škoda, že autor (patrně především z časových dúvodů) nepropojil Hynaisovy dopisy do

jedné chronologické řady s dopisy Myslbekovými a omezil se pouze na dílčí (velmi sporé a

nadto nedúsledně uváděné) informace pod čarou. Při určování jednotlivých osobností z řad

domácích i zahraničních llmčlcú je spokojení se především s Ottovým slovníkem naučným

pmiš málo. To platí i II osob z řad prúmyslníků a podnikatelů - viz např. Josef Šebestián

Doubek (k dispozici jsou především práce Milana Myšky či práce autorského kolektivu -

Historická encyklopedie podnikatelů Čech, Moravy a Slezska). U vlastní edice je patrná

maximální snaha o její pečlivé zpracování, avšak pokud by měla být vydána tiskem, je ne­

zbytná její důkladná paleografická revize (čímž by se nepochybně zredukovalo množství

otazníků) a určité další dílčí úpravy (např. odstranění teček u zkratek rozváděných

v závorkách). Zatímco u předložené edice je patrná pečlivost, nelze toto, žel, konstatovat,

pokud jde o vlastní text, který je zatížen řadou gramatických chyb (shoda podmětu

s přísudkem, chybné tvary osobních zájmen a d.) a nesprávnou interpunkcí.

Závěr: předloženou práci doporučuji k obhajobě, avšak, přestože má své nesporné klady,

vzhledem k některým výše uvedeným nedostatkům ji nemohu hodnotit lépe než-li jako

dobrou.
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